2. QVAEST. Qui stuprator non tenetur ad restitutionem?
RES P. Ille, cui puella libere consensit. Ita communiter Doctores D. Anton. *2. p. tit. 5. §. 1. Cord. lib. 1. quest. 13.* Nau.

cap. 2. & num. 16. Tolet. lib. 2. quest. 3. num. 435. Syl. Sor. alij cum Tolet. lib. 5. cap. 11. nu. 2. Probat. quia volens & consentienti nulla fit iniuria. Liberum vero consensum non tollunt aliquæ preces, & blanditiæ: nulla enim tam perfrictæ frontis pælla est, etiam vitiata quæ non rogari prius expectet, & blanditijs comparari. In foro tamen externo gravissimis pœnis afficitur talis stuprator, non solum per ius commune, sed etiam per leges Lusitanas quas videre est lib. 5. Ord. tit. 23.

3 QVÆST. *Ad quam restitutionem tenetur stuprator importunus?* RESP. In foro conscientie non tenetur puellam ducere, sed satis erit iniuriam resarcire & damnum subsequutum, iuxta prudentis arbitrium. In foro vero externo ex rigore iustitiæ satis est eam dotare ea dote, ut adipiscatur virum, qualem haberet virgo. Addit vero Navar. sub num. 17. restituendum etiam aliquid esse, pro verecundia, quam omni vita passura est.

4 QVÆST. *Ad quam restitutionem tenetur importunus stuprator fecte promittens, & illudens spe matrimonij factum?* RESP. Dico regulariter loquendo, teneri ad matrimonium contrahendum, nec aliter satisfacere. Ita D. Thoma in 4. dist. 24. qu. unica. Richard. ibid. art. 1. quest. 3. D. Anton. 2. p. tit. 5. cap. 6. Navar. cap. 16. numer. 180. Cord. lib. 1. quest. 3. & in sum. qua. 50. Henric. lib. 11. de matrimon. cap. 11. Instru. 1. p. cap. 76. Angl. verb. stup. Sylu. verbo luxuria, & multi plures, quos citat, & sequitur Sanchez qua. 1. disp. 10. Tolet. lib. 5. cap. 11. numer. 2. Probat. quia in omni contractu, quo intercedit, do, ut des, si ex vna parte impletur, et alia in eodem genere implendus est iure iustitiæ, sed in se res habet in nostro casu; ergo &c. Dixi, ex natura re loquendo, quia fieri potest, ut ex matrimonio sequantur gravia damna: tunc enim sufficit dotare, ut docet Navar. cap. 16. num. 18. & Tolet. lib. 5. cap. 11. num. 3. Nisi ipsa puella intelligat deceptorem fecte loqui, & velle eam decipere, & ex consequenti pati se ipsam decipi, quapropter sic imputet deceptionem; tunc enim non tenetur deceptor eam ducere.

5 QVÆST. *Ex quibus circumstantijs colligitur puellam intelligere se deceptam, & deceptorem fecte loqui?* RESP. Cum conscientia erat inæqualitatis inter eos circa gentilitiam nobilitatem

tatem, vel diuitias; vt cum vir nobilis promittit fordidæ, & abiectæ fœminæ: aut vir diues bene numatus pauper-
culæ, sicuti adnotarunt Sylu. & Nauar. citati D. Ant. 2. p.
tit. 2. ca. 1. § 1. & Tolet. lib. 5. cap. 11. num. 3.

9 QVAEST. *Quid censes, quando puella ignorabat inæqualita-
te, & stuprator ita fîcte promissit, vt ab illa, etiã conscia inæqua-
litate, crederetur vere, & ex animo loqui* RESP. Probabilius
est non teneri ad matrimonium contrahendum, sed tan-
tum ad competentem dorem refarciendam. Ita Sanch.
disp. 10. qua. 3. Probat, quia ille, cum esset inæqualis, non
tenebatur ex iustitia habere consensum ad reddendum
plus, quam æquale, quanquam puellam deceperit, quæ
forte non acciperet illud æquale, si conscia esset fîctio-
nis, oppositum scio asseruisse Roder. cap. 26. nu. 8. cum sua
probabilitate.

7 QVAEST. *Teneturne ad aliquam restitutionem stuprator
faciendam fœminæ, quo ad imprudentiam, & incogitantiam
existimauit, stupratorem inæqualiter nobilem minime illam
decipere dum matrimonium promissit* RESP. Tenetur, quia
re vera, puella fuit hallucinata, licet ex imprudentia,
ergo à deceptore conseruanda est indemnis. Vt si quis
fîctis minis puellam paruæ audaciæ deciperet ad consen-
sum, quem non extorqueret à forti fœmina, tenetur resti-
tuere damnum, nec illi patrocinetur aliena timiditas, er-
go nec in nostro casu aliena incogitantia & impruden-
tia, siquidem ad eam ipse dedit sufficientem causam. Ita
Nauar. cap. 17. numer. 76. Tolet. lib. 2. cap. 3. num. 442. Sot.
in 4. dist. 27. qua. 1. arti. 3. Cordub. lib. 1. qua. 13. vera Cruz 3.
p. Spec. art. 19. Ledesm. 2. 4. qua. 18. arti. 2. Petr. Ledesm.
de matrim. dub. 19. Bartholomæus Ledesm. de matrimonio
qua. 45. arti. 4. Oppositum scio tenuisse Sanches citato
loco, quod affirmare contendit id asseruisse multos alios,
quos refert. Sed illius sententia tantummodo asserenda
est, cum manifeste ex circumstantijs colligitur puellam
fuisse voluntarie, & permissiue, palliatæque ignorantia
ad excusationem habendam in peccatis, fîcta stupratoris
promissione deceptam.

8 QVAEST. *Ex quibus causis excusabitur fîcte promissor, &
puella deceptor à matrimonio contrahendo?* RESP. In pri-
mis, si probabiliter creditur coniugium difficilis exitus
habitu-

habiturum. Ita notauit Henric. lib. 1. de matrimonio, ca. 11. Sanch. disp. 10. quest. 1. Emman. cap. 206. num. 8. Deinde si ex tali coniugio scandalum graue sequatur. Ita aduertit D. Anton. 2 par. tit. 1. cap. 6. Sylu. luxuria qu. 5. Nau. cap. 11. num. 18. qui id affirmat etiam cum vera fuit promissio.

QVÆST. Promisit vero animo vir nobilis puella ignota, aut diues pauperi, se illi nupturum, & ea spe foemina stupro consentientem reddidit, ad quid tenetur? RESP. Tenetur eam ducere. Probat, quia ille potest, & libere voluit se abicere, & suas pecunias communicare, impletur stupri conditione, ergo obligatio fuit libera, & valida. Quia veritas adeo certa est, vt etiam eam teneant in simili promissione sponsaliorum. Cord. lib. 1. qu. 13. Spec. par. 19. Mol. tom. 2. iust. disp. 7. Sanch. lib. 1. disp. 14. Et quamquam promissio re vera prodiga fuit, tamen accepta, obligat ad sui impletionem ex iustitia, præsertim in casu matrimoniali, iuxta Ecclesie præxim illam implere cogentis, & recte Mol. proxime adnotauit.

10 QVÆST. Qui per vim puellam violauit, si paratus est matrimonium contrahere, teneturne ad maiorem restitutionem, renente puella coniugium? RESP. In re vna omnia conueniunt circa propositam dubitationem. Scilicet cum deceptor est multo inferioris conditionis, & ideo foemina contemnitur, teneri ad dorem, qua cum puella æquali, vt antea nubat, Alioqui si ex stupro cogeretur ad illum accipiendum in coniugem, cogeretur ad nouam iniuriam ferendam. Ita Panormitan. & Ioan. Andr. ad cap. 1. de adult. quos sequuntur Iuniores. Cum vero est æqualis conditionis, ad nil amplius teneri, quam ad nuptias censuit Cou. 2. p. epitom. cap. 6. num. 15. Roder. cap. 26. num. 5. cum alijs. Ratio illorum est, quia iniuste repudiatur. Veruntamen oppositum apparet probabilius, quia iste deceptor ex æqualitate iustitiæ tenetur reducere puellam in statum, à quo illam seduxit, sed illa deceptorum tempore erat in statu libertatis, vt nuberet æquali, & veller, ergo ex illa iniuria non est cogenda accipere hunc, & non alium (est enim huiusmodi coactio noua quædam quasi iniuria) tenetur igitur stuprator ad dorem, si illa reuertat connubium.

11 QVÆST. Puella violenter oppressa aque bene nupsit, &

si non esset violata, teneturne stuprator aliquid illi impertiri?

RESP. Omnes teneri affirmant, cum maritus devenit ad stupri notitiam, & ideo eam odio habet, & plagis afficit. Controversia vero est, cum maritus defectum nullatenus intellexit. In qua negant ad quid amplius violatorem teneri. Nau. cap. 6 num. 19. Instruct. 1. p. cap. 76 & Tolet. lib. 2. cap. 3. num. 45. Dicendum tamen cum Victoria quem citat Navar. & Med. quod debeat: quia illa iniuria secundum se gravis, facta ipsi puellae violatae.

12 QVAEST. Obtinuit stuprator puella consensum sub promissione futuri matrimonij, postea non stetit promissis, sed alij nupsit, ad quid tenetur? RESP. Tenetur non solum ad dotem competentem, ac si non esset violata: sed etiam ad cessantia lucra ex defectu promissionis, ac proinde si promissor stuprator erat nimium dives, tenetur ad reddendum lucrum ex diviti conugio subsequens, iuxta prudentis arbitrium. Ita notavit, & docuit Sor. in quarto dict. 27. quaest. 1. art. 3. Navar. lib. 4. consil. tit. de spons.

13 QVAEST. Quae restitutio facienda parentibus, & custodibus puella stupratae? RESP. Si puella libere & voluntarie consensit, nulla illis debetur restitutio. Probatum facile. Quoniam illis nulla fit iniuria, cum puella adhuc sub parentum, & tutorum custodia, domina sit suae integritatis, & libera velit nuptiarum iacturam pati, si quae ex stupro subsequuta sit. Ita Tolet. lib. 2. ca. 3. num. 438. Sor. 8. inst. qua. 7. art. 1. Spec. 2. par. 19. cit. Crediderim limitandam esse conclusionem, nisi scilicet ex stupri damno cogatur pater, & custos dotem augere ad tuendum pristinum honorem: Tunc enim tenetur, meo iudicio, illis augmentum dotis restituere, quia iniuste a stupratore ad id coacti sunt. Si tamen per vim, aut fraudem puella fuit violata, tenetur stuprator parentibus restituere iuxta prudentis arbitrium. Ita D. Thom. & Caiet. 2. 2. qua. 154. art. 6. Nau. cap. 16. num. 19. Cord. Toleta & Sor. citat. Ratio est, quia gravissima illis irrogatur iniuria contra ius, quod habent ad custodiendam filiam, sicut reliqua alia bona. Quod de stupratore diximus, dico de raptore. Enimvero, seu foemina velis, seu non sit raptorem sponte comitari, semper custodibus fit iniuria, pretio refarcienda: ut fieret cum e cauea, vel per vim, vel illecebrationem animal

animal

animal magni pretij ostenso cibo extrahas, & te in-
quentem deferas. Ita notauit & docuit, Tolet. Quam-
brem in iure grauissimæ pœnæ decernuntur puellæ
raptoribus 36. qua. 1.

De restitutione Famæ. §. 4.

- 1 Quo malo leditur fama.
- 2 Vnde oritur obligatio restituendi famam.
- 3 Qua detractio denigratur notabiliter fama.
- 4 An ledat notabiliter famam alicuius, qui de eo
famato circa certum peccati genus, narrat plu-
ra in indiuidua peccata, quam ille commisit.
- 5 De narratore eorum, quæ circa alterius famam a-
diuit.
- 6 De eo, qui vni viro graui, & taciturno crimen
cuius detegit.
- 7 De infamatore mortui.
- 8 Qui excusantur à restitutione infamiae.
- 9 Quantum peccat, qui se ipsum infamat.
- 10 De eo, qui ad fugienda tormenta sibi falsum cri-
men rogatus imponit.
- 11 De eo, qui infamatum in aliquo loco, infamat
alio, vbi habet integram famam.
- 12 Ob quod crimen incurritur infamia iuris.
- 13 De eo, qui infamatum infamia facti in aliquo loco
infamat in alio.
- 14 An sit notabilis infamia apud duos, vel tres tan-
tum.
- 15 De infamante eum, qui per fraudem bonam fa-
mam acquisit aut habet.
- 16 Vtrum ad liberandum innocentem liceat occul-
tum crimen alicuius detegere.
- 17 De occultante crimen, de quo iniuste ab alio infamatur.

- 18 De eo, qui prabet aures calumniatoribus iniustis.
19 Quando peccat contra charitatem audiens detractores.
20 De libello famæ.
21 Quantum est restituendum propter famam ablatam.
22 An omnia damna ad integrum restituenda sint.
23 Vtrum ratione iniuria orta ex infamia sit aliquid restituendum.
24 An tantum restituere teneatur, qui verum, quamvis qui falsum crimen euulgavit.

1 **Q**UÆSTIO. Quo malo leditur fama? R **R** SP. Detractione. Et ideo definiatur detractio: Iniusta denigratio famæ Ita Nau. cap. 6. nu. 18.

2 **Q**UÆST. Que condiciones adesse debent, ut detur obligatio restituendi famam? R **R** SP. Tres, Prima, ut fama à parte rei laesa sit. Secunda, ut laesa sit contra iustitiam. Tertia, ut aliunde non sit adhuc recuperata. Ita Sor. 4. iust. quest. 5. art. 3. Ledesm. 2. 4. que. 18. Arag. 2. 2. quest. 62. art. 1. & Recentiores.

3 **Q**UÆST. Qua detractioe denigratur notabiliter fama? R **R** SP. Respondeo diuisim, quoniam materia multa est, Atque in primis, qui de alio narrauit virium mortale illi iniuriosum valde apud id ignorantes, notabiliter famam denigrat. Dixi (ignominiosum) quia aliquando non ita est, ut cum de milite glorioso dicitur mortem inimico magnificis verbis minitatum aut suscepisse singulare certamen. De adolescente profusis moribus loquutum fuisse cum meretrice de rebus amatorijs. De foemina prostituta euulgasse suum corpus. Dico Secundo. Denigrat notabiliter famam proximi, qui de religioso aut Episcopo, aut alio viro perfectionem, & grauitatem proficiente, dixit aliquod leue peccatum, non quoduis, sed quod nimium dedecet illius statum vel esse assuetum nugis, verbis scurrilibus, ac vanis colloquijs, & conuersationibus foeminarum delectari, oculorum petulantiam habere, & similia. Ita Tolet lib. 2. capit. 4. num. 326. Ratio illius est, quia hæc leuia vitia apud homines multum existimatione detrahunt famæ, quia quaedam vilis, & abiecti

abiectionis animi ignominiam, & sordem præ se ferunt. Nam vero *cap. 28. num. 8.* narrat se vidisse hominem insigniter eruditum, & probum ab accipiendo egregio quodam munere impeditum propter veniales culpas. In specie vero de consuetudine mentiendi circa personas grauius, ut Papam, Regem, Episcopum, tenet id *Medin. in sum. fol. 182.* & *Tolet. proxime numero 14.* quia pro ijs mendacium valde contemnitur non solum à viris grauibus, sed etiam ab ipsa plebe, qui illius verba, & promissa floccipendunt. Dico *tertio.* Notabiliter denigrat famam monasterij, quod alicuius religiosi licet innominata persona, narrat quod turpe peccatum, vel aliud iniuriosum. Ita communitur Doctores. Dico *Quarto.* Notabiliter famam lædit, qui de aliquo infamato circa vnum peccatum mortale narrat aliud occultum ipsius, quod cum notorio peccato nullam habet connexionem. Nam si connexionem habet, reuelato vno, censetur aliud detestatum. Ita *Tolet. 4. num. 231.* Nauar. cum Adrian. quem citat *loco proximo.* Ratio est, quia fama læsa pro vno, integra erat pro alio, & ideo de nouo læditur, læditur autem notabiliter, etiam &c. Oppositum censuit *Cord. que. 2. conel. 5.* vt si quis de notorio fure, aut homicida, verbi gratia, narraret aliud simile peccatum longe diuersum. Verumtamen infirmiter pro se adducit rationem.

4. *QVÆST.* Qui de aliquo infamato circa vnum grauius peccati, narrat plura eiusdem speciei, quam commisit, lædit notabiliter famam? *R E S P.* Qui narrat, licet falso, in eodem genere minus peccatum, quam est illud, cuius infamatio laborat, minime quidem, vt qui de lusore consuevit perdere duo millia aureorum, dicit lusisse mille aureos. Ita *Mercat. cap. 9.* Qui vero narrat grauius notabiliter, quam nunquam quis commisit, aut adauget numerum commissorum eiusdem grauitatis, ita vt illa grauitas, & pluralitas sit notabilis, famam lædit, & tenetur restituere. Hæc est per se nota, & in confesso apud omnes.

5. *QVÆST.* Ex praua consuetudine loquacitatis, narrat quod audiuit, asserens se nescire, an ita sit, sed narrare, quod audiuit, in super non intendere famam denigrare, tenetur restitutionem? *R E S P.* Si ex narrandi consuetudine al-

narrat

narranti non adhibeatur fides, nec adhiberi soleat, ad nil teneri. Si tamen illi fides adhibeatur, & fama laesa sit, teneri. Quod verum existimo, quamvis ex leuitate audientium & non ex auctoritate narrantis pene nulla, illa procedat infamia. Scio equidem esse contra Sylu. *quest. 1. citat.* & Adrian. quem ipse refert, non tamen contra rationem. Quoniam illa audientium leuitas impulsit a causa per se illam commouente scienter. Vt si quis leuitatem, & audaciam furum prouocaret expositione rerum alienarum pro fouibus, & vijs. Quae quidem expositio sine intentione damni temeraria fuit & iniusta, & ideo obnoxia manet restitutioni, ex se enim dedit ansam audaciae, & leuitati furum, quae per se damnum intulerunt. Ita Sol. 4. *iust. quest. 6. art. 3. & lib. 5. quest. 10. art. 2.* qui addit, licet diffamator dicat se non credere, esse ingeniosum, ac pestilentem detrahendi modum, ex quo saltem suspicio, & dubitatio probabilis oritur.

6 QVAEST. *Ad quam restitutionem teneri, qui absque necessitate vni viro graui, & taciturno crimine alicuius occultum detegit, sine intentione laedendi.* RESP. Ad nullam illum obligat Caiet. 2. 2. *quest. 73. art. 2. Cord. question. 2. concl. 5.* aiuntque non peccare mortaliter. Oppositum docuit Sol. 5. *iust. qua. 10. art. 2.* asseritque, maius damnum esse famam amittere apud vnum virum grauem, quam apud plures abiectae plebis (licet grauius damnum ex vno, quam ex alio oriri possit circa rem familiarem.) Cum Caietan. tenuit Tolet. *lib. 2. ca. 4. num. 355.* cum Soro mordicus Suarius *tomo quarto disputat. 34. sect. 1.* affirmans esse communem Doctorum sententiam, cum asserunt reuelare complicem in confessione absque necessitate (qua de re latius, cum egerimus de confessione sacramentali) esse peccatum lethale. Tota contentio est, vtrum illa infamatio praecise apud vnam personam grauem, & secretam sit damnum graue. Respondeo ex natura rei loquendo, minime, quia ita manet occultum; ac si non esset dictum, nec deinceps subit in memoriam. Atque in hoc sensu vera est opinio Caietan. & Tolet. Verum ex circumstantijs poterit esse graue, si verbi gratia vitae ratio, & institutio personae infamatae pendet ab illa graui persona in suffragijs, in fauore, in honore: &c. Atque in hoc

sensu vera est opinio Soti & Suarij. Si talis persona tibi minis recordetur, & se gerat longe aliter, atq; heri, & diutertius.

7 QVAEST. *Quid censes de eo, qui mortuum infamat?*
 RESP. Peccat mortaliter, non solum, qui mortuum infamat in dedecus viuorum consanguineorum, sed in dedecus praecipuum mortui. Ratio est, quia etiam post mortem tanti faciunt homines nominis splendorem, ut ad comparandum, & immortalitati relinquendum superbiae moles ad caelum vsq; extruant: quale fuit illud Absalonis Mausolaeum, cum stemmate aureis literis incisum, *Mausolus Absalonis*, vt narratur 2. Reg. 18.

8 QVAEST. *Qui non peccat contra iustitiam alium infamando, & ideo excusantur ab illius restitutione?* RESP. In primis, qui ob necessariam famae suae defensionem occurrunt occulum proximi, illum iniuste infamantis detegit ad inuenendam illius auctoritatem. Nam si ad defendendam vitam licet aggressorem occidere, ita ad defendendam famam licet criminatorem infamare. Ita Sotus & alij communiter. Deinde non peccat, qui tormentum cogitur aperire veritatem, & ad illa euitanda alterius peccatum occultum detegit, licet torqueatur ab eo, qui iniuste veritatem scire vult. Ratio est, quia non tenetur cum tanto suo detrimento alterius famam conferre. Ita Sotus 5. iust. quest. 10. artic. 2. Recte tamen limitatur cum Tolet. lib. 5. cap. 66. nisi illud sciuerit iniuste per vim, scilicet, aut fraudem, & ex ea reuelatione sequatur grande detrimentum tertio. Praeterea, non peccat, qui solum consolationem comparandam, & remedium querendum bono animi affectu erga offensorem narrat tertio iniuriam sibi illatam. Quia utitur iure suo, & peccat accidens detegit alterius insolentiam, atque audaciam. Ita Tolet. li. 2. cap. 4. num. 346. in quo casu, nec venialiter quidem contra charitatem peccabit.